

Regionkontoret
Hälso- och sjukvård
Anders Thorstensson
Utvecklingsstrateg

Tjänsteskrivelse

Datum	Diarienummer
2021-01-12	RS200206

Regionstyrelsen

Tjänsteskrivelse Yttrande angående motion om att införa projekt med psykiatriambulans

Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att föreslå regionfullmäktige besluta att

- avslå motionen Psykiatriambulans.

Sammanfattning

Sverigedemokraterna i Region Halland har genom Carita Boulwén (SD) och Ann-Heléné Djiwjak (SD) inkommit till Regionfullmäktige med en motion om att införa ett projekt med psykiatriambulans. Motionen yrkar att Region Halland inför projekt med psykiatriambulans och att projektet utvärderas inom två år och att man därefter tar ställning till om psykiatriambulans ska införas permanent i Region Halland.

De berörda driftnämnderna Psykiatri respektive Ambulans, diagnostik och hälsa har uttalat att de ställer sig positiva till att utveckla de prehospitala insatserna, men deras bedömning är att införande av ”psykiatriambulans” inte är den mest optimala modellen utifrån de halländska förhållandena. I stället förordas en ökad samverkan, mellan ambulanssjukvården och de psykiatriska verksamheterna, för att få en effektivare vårdkedja med vård på rätt vårdnivå, bättre bedömning och bemötande samt att avlasta akutsjukvård och polis.

Bakgrund

Regionstyrelsens arbetsutskott beslutade 2020-03-10 att remittera motionen till Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa och Driftnämnden Psykiatri med begäran om yttrande.

Frågan om att införa en prehospital psykiatrisk resurs var uppe redan 2017. Regionfullmäktige beslutade 2016-10-26 att regionen skulle utreda möjligheterna att införa

prehospital psykiatrisk resurs i Halland. Bakgrunden till beslutet var en motion inlämnad av Agnes Hulthén (V). Den därpå följande utredningen pekade på:

- att patientunderlag inte var tillräckligt stort för att kunna motivera en särskild psykiatrisk ambulansenhet
- att patientunderlaget hade en relativ stor geografisk spridning
- att regionen hade betydande problem med att rekrytera psykiatrisjuksköterskor

Båda nämnderna har behandlat motionen. Beredningen av motionen har präglats av ingående kontakter mellan företrädare för Ambulans, diagnostik och hälsa (ADH) och Psykiatri Halland (PSH). I diskussionerna har även regionens suicidpreventionssamordnare deltagit.

Halland är ett relativt litet län och bedömningen är att länet har ett för litet patientunderlag för att motivera en särskild prehospital psykiatrisk resurs. En ambulans bestående av en ambulanssjukvårdare och en psykiatrisjuksköterska får ett begränsat användningsområde och är inte optimal i det fall enheten kallas ut till andra larm, exempelvis ett hjärtstopp. Att bemanna en ambulans med en psykiatrisjuksköterska, som en extra resurs utöver den ordinarie ambulanspersonalen, leder till ökade kostnader samtidigt som psykiatrisjuksköterskor är svårrekryterade. Halland uppskattas vara ett alltför stort upptagningsområde för en enstaka psykiatrisk akutbil och bedöms därför inte kunna ge vård inom rimlig tid. Om ambulanser med psykiatrikompetens skulle placeras ut på flera platser i Halland medför detta ökade kostnader och bemanningssvårigheter.

För att utveckla det akuta omhändertagandet av personer med psykisk ohälsa, som kräver ambulanssjukvårdens resurser, behövs en ökad samverkan mellan främst ambulanssjukvården och de psykiatriska verksamheterna. Målet är att få en effektivare vårdkedja med vård på rätt vårdnivå, bättre bedömning och bemötande samt att avlasta akutsjukvård och polis. De berörda driftnämnderna har uttalat att de ställer sig positiva till att utveckla de prehospitala insatserna, men deras bedömning är att ”psykiatriambulans” inte är den mest optimala modellen utifrån de halländska förhållandena.

Nämndernas yttranden

Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa och Driftnämnden Psykiatri framhåller i sina yttranden att omhändertagandet av personer med psykisk ohälsa kan utvecklas med stöd av prehospitala insatser, men förordar samtidigt en utveckling utifrån ett bredare perspektiv, ett perspektiv som innefattar fler aktörer och med utgångspunkt i intentionerna kopplade till ”God och nära vård”. Båda förvaltningarna ställer sig positiva till att utveckla de prehospitala insatserna.

De båda förvaltningarna förordar fortsatta utvecklingsinsatser inom ramen för Ambulant bedömning som fokuserar på att patienter ska bedömas, behandlas och hänvisas till rätt vårdnivå i rätt tid. Denna modell för en prehospital utveckling bygger bland annat på en redan befintlig struktur/kompetens, att vidareutveckla denna och bredda antalet aktörer vilket också skulle säkerställa mera likvärdiga förutsättningar, oavsett storlek på kommun.

Nämndernas samlade bedömning är att ”psykiatriambulans” inte är den mest optimala modellen utifrån halländska förhållanden och tillstyrker inte förslaget om en projektverksamhet med ”psykiatriambulans”.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Inga ekonomiska konsekvenser av beslutet.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Martin Engström
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Bilaga:

Yttrande från Driftnämnden Psykiatri angående motion om psykiatriambulans
Yttrande från Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa angående motion om psykiatriambulans
Motion

Styrelsens/nämndens beslut delges

Motionärerna
Driftnämnden Psykiatri
Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa